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Termo de Abertura de Processo

Processo N° 008675/24

Data de Abertura: 23/10/2024

“equerente
79.879.105-20 | Maria Carolina Alves Menezes

nderego

ontato

E-mail

“tendente
IARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

A\ssunto
OMUNICAGAO INTERNA - JURIDICO

rimeiro Tramite
SSQRIA JURIDICA
“rocesso Administrativo

S

1?2 Previsédo

Data/Hora do Tramite
23/10/2024 16:53:42

E

T

escrilgéo Detalhada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos

nhor, Prefeito,
1me/i§azﬁo Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
quer: De V. Exa. que digne autorizar reparticao competente a:

1
»mun'icagé'o interna n2947/24

astés termos, pede deferimento.

sjuéa, 23 de outubro de 2024

Maria Carolina Alves Menezes
Requerente

Prefeitura Municipal de Pojuca
Prefeitura - Protocolo

Praga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000
CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br

’:c;so N° 008675/24 Requerente: Maria Carolina Alves Menezes

ssufito
'muficacdo Interna n2947/24

1 Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

ite:

.tendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsdo: Valor:

https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 879.879.105-20 Data Protocolo: 23/10/2024
Destino: ASSESSORIA JURIDICA




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Comunicac¢do Interna N° 946/2024 — SEDES

Ao Sr. Prefeito

Carlos Eduardo Bastos Leite

Pojuca, 22 de outubro de 2024.
Prezado Senhor;

Solicito autorizag@io para realizar aditivo de 5% do valor do contrato N° 021/2024,
Empresa — CJ] MINIMERCADO LTDA, CNPJ: 15.649.462/0001-01, estabelecida no
Parque Social, bairro Los Angeles, s/n, Pojuca Ba, referente ao fornecimento parcelado
de cestas basicas que sio dispensados aos municipes carentes devidamente
acompanhados nas unidades do Centro de Referéncia de assisténcia Social —- CRAS, em

atendimento as demandas da Secretaria de Desenvolvimento Social do Municipj

Pojuca. AUTORIZA]

———
garlqs Eduardo Bastos Leite
refeito i nicipal de Pojuca.o~

——

Atenciosamente

4ERtTag

Secretaria de Desenvolvimente Social

(e
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i1 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio N° 119/2024 — SEDES
Pojuca, 22 de outubro de 2024.

EMPRESA: CJ MINIMERCADO LTDA

Prezado,

Venho através deste, verificar se ha interesse por parte da Empresa: CJ MINIMERCADO P4

0 LTDA, em a realizar aditivo de 5% do valor do Contrato Administrativo n® 021/2024,

referente ao fornecimento parcelado de cestas basicas que s3o dispensados aos municipes
carentes devidamente acompanhados nas unidades do Centro de Referéncia de assisténcia
Social — CRAS, em atendimento as demandas da Secretaria de Desenvolvimento Social

do Municipio de Pojuca.

Atenciosamente,

M@'&Q@Qfm en

SECRETARIA DE DESENVOLVIME SOCIAL

Recebido em: / /2024,

Assinatura;

F




A Prefeitura Municipal de Pojuca — BA
Secretaria de Desenvolvimento Social
ATT. Sra. Maria Carolina Alves Menezes

[—

/

Em resposta ao oficio de n°119/2024, que trata da realizacdo de

aditivo de 5% do valor do Contrato Administrativo n® 021/2024, referente

; ao fornecimento parcelado de cestas basicas geral, que sdo dispensados
nas unidades do Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS do

Municipio, me coloco a disposi¢do para assinatura do aditivo.

Pojuca, 23 de outubro de 2024.

CJ MINIMERCADO LTDA

CNPJ: 15.649.462/0001-01



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Cl. 949/2024

De: Secretaria de Desenvolvimento Social
Para: Contabilidade
Assunto: Dotagédo Orgamentaria

Tendo a nece/ssfdade em realizar Termo Aditivo de 5% do valor do Contrato A?inistrativo
n° 021/2024;7 CJ MINIMERCADO LTDA, sob o CNPJ: 15.649.462/0001-01, Teferente ao
Q fornecimento parcelado de cestas basicas, que s&o dispensados nas unidades do Centro
de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS do Municipio, conforme a Lei de Beneficios
Eventuais N° 125, de 24 de maio de 2022 — Altera a redag¢ao da Lei Municipal n° 014
de novembro de 2017 que dispbée sobre a concessdo dos beneficios eventuais da
politica publica da assisténcia social no municipio de Pojuca — BA e da outras
providencias, solicitamos a reserva orgamentaria no valor estimado de 87.498,60 (oitenta

e sete mil quatrocentos e noventa e oito reais e sessenta centavos. /

Pojuca - BA, 23 de outubro de 2024.
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FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA

RUA JJ SEABRA - CENTRO
CNPJ: 13.806.932/0001-78 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA
LISTAGEM DE EMPENHOS NAO PAGOS (Saldo de Empenho) Periodo: Outubro/2024

Contrato: 021-2024 - CJ MINIMERCADO LTDA
Tipo Empenho’ Empenhado Liquidado ’ Pago  Prc

Dt Empenho Embenho Reduzido Classificagdo Orgamentéria

Credor

jo NPr do

08/04/2024 211 2090.32.16610000 03.12.12 2,090 3.3.90.32.00 16610000 CJ MINIMERCADO LTDA

Global : - 7.900,00 5.200,00 520000 . . . 0,00 2.700,00

Histbrico: DESTINASE PARA INCLUIR A FONTE BE RECURSO PROVENIENTE DO EMPENHO N° 178 DEE 02/02/2024 PARA ATENDER A CONTRATAGAO PARA O FORNEGIMENTO PARCELADO DE CESTA BASICAS PARA ATENDER A DEMANDA DE PESSOAS G
CADASTRADA NA SEC DE DESENV SOCIAL, NESTA. - .

Total de Reglstros: 2

Total: 1.531.605,00  1.450.321,62  1.450.321,62 0,00 81.283,38

) | Total GERAL: 81.283,38 ]

| WY

N@A/CAROLINA AL MENEZES ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR LEONARDO FERREIRA DE BRITO JUNIOR
Secretario(h) Secretario(a) Contador(a)
CPF: 879.879.105-20

CPF: 912.115.225-04 Reg. Prof.: 036214/0

“23/10/2024 - 14:36:2%  ~— - ’ SIAFIG - - 0 Pagina: 1 de 1




RUA 1] SEABRA - CENTRO
CNPJ: 13,806,932/0001-78 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTACAO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJU CA

" .N°: 1460 / 2024

Data da Reserva

[ 23/10/2024 J

Orgao Solicitante

[:- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA

Solicitante

{MARIA CAROLINA ALVES MENEZES

Dotagdo Orgamentéria

Céd. Reduzido 2090.32.15000000

Unidade Orgamentaria - Q3:12.12 - SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES
Agdo ) - 2.690 - BENEFICIOS EVENTUAIS
Elemento de Despesa  3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Servigo para Distribui¢éo Gratuita

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

J

Saldo Anterior da Dotagdo Valor da Reserva
( 111.831,90 ] ' [ 87.498 ?J
Motivo . -

Saldo.Atual

f’ :

24.333,3ﬂ

§ DESTINA-SE PARA ATENDER AO ADITIVO DE VALOR EM 5% DO CONTRATO N° 21/2024 PARA O FORNECIMENTO PARCELADO
DE CESTA BASICAS PARA ATENDER A DEMANDA DE PESSOAS CARENTES CADASTRADA NA SEC DE: DESENV SOCIAL NESTA.

CONF. CI N° 949/2024.

\

t POJUCA, em 23 de outubro de 2024

hvaro DRI

Supeﬂﬂ \e

a“aSﬂ“ gt
\“SKF“ e SE P\Z
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FUNDO MUNICIPAL DE ASS{STENCIA SOCIAL DE POJUCA

ALVARO SIERPINSKI NASC!MENTO

sponsavel,
CPF: #84.902.965-53




o m e e N

POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Comunicac¢io Interna N° 947/2024 — SEDES
Pojuca, 23 de outubro de 2024.

Ao Dr. Agberto Pithon Barreto
Procurador Juridico
Prefeitura Municipal
Pojuca-Bahia
/

Solicito parecer juridico para realizar aditivo de 5% do valor do contrato N° 021/2024,
Empresa — CJ MINIMERCADO LTDA, CNPJ: 15.649.462/0001-01,” estabelecida no
Parque Social, bairro Los Angeles, s/n, Pojuca Ba, referente ao fornecimento parcelado
de cestas basicas que sdo dispensados aos municipes carentes devidamente
acompanhados nas unidades do Centro de Referéncia de assisténcia Social - CRAS, em
atendimento as demandas da Secretaria de Desenvolvimento Social do Municipio de
Pojuca. O pedido se faz necessario para da continuidade aos atendimentos nas unidades

dos CRAS, pois o contrato nfo possui saldo suficiente.

Atenciosamente

Secretaria de Desenyolvimento Social




Prefeitura Municipal de Pojuca
Secretaria Municipal de Finangas

CENTRO - POJUCA-BA  CEP: 48120-000
CNPJ: 13.806.237/0001-06

CERTIDAO NEGATJm tz DEBITOS
/ .E

NGmero: 000

Nome/Razao Social: CJ MINIMERCADO LTDA

Nome Fantasia: MERCADINHO CJ
Inscrigdo Municipal: 0004475 CPF/CNPJ: 15.649.462/0001-01
Enderego: PARQUE SOCIAL LOS ANGELES, SIN

LOS ANGELES POJUCA - BA CEP: 48120-000

) i RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER

APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observacio:

i
1****************************************M**********************i************************m**i*******************************

Esta certiddo foi emitida em 16/09/2024 com base no Cdédigo Tributdrio Municipal.

Certiddo valida até: 15/11/2024

Qta certiddo abrange somente a Inscrigao Municipal acima identificada.

Cédigo de controle desta certiddo: 9600010078890000004548060000494202409160

3
6’ < o
0“0\\
e
@ CLage
L ‘,,n"

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagdo desta certiddo est4 condicionada a verificagdo de sua
autenticidade na Internet, no endereco eletronico:

https://pojuca.saatri.com.br, Econdmico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade
Atencdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 23/10/2024 as 11:24:18
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PODER JUDICIARIC
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CJ MINIMERCADO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

corticas ne. HHIRL 3L

Certiddo n°: /

Expedicdo: 23/10/2024, as 11:23:48

Validade: 21/04/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedicgio.

Certifica-se gue CJ MINIMERCADO LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 15.649.462/0001-01, NAOG CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 64Z-A e 883-A da Consolidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

e
¢ S
2 085000
€%, 40 0
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Duvidas e suagestdes: cndht@tst.jus.br



Voltar

Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 15.649,462/0001-01
Razdo
Social:

600

www.caixa.gov.br

CJ MINIMERCADO LTDA ME

Validade:20/10/2024 a 18/11/2024

Certificagcdo Nimero: %&ﬂ&%éﬂgé%ﬂﬂgé

Informagao obtida em 23/10/2024 11:23:23

Endereco:  PRQ SOCIAL LOS ANGELES SN / LOS ANGELES / POJUCA / BA / 48120~

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicao que the confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagtes com o FGTS.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagcdo de autenticidade no site da Caixa:




GOVERNO DO ESTADO DABAHIA c Emissdo: 23/10/2024 11:22
SECRETARIA DA FAZENDA

< 3
i
*a
« .
LS

Certidiao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: %uuésm!

RAZAO SOCIAL
CJ MINIMERCADO LTDA
INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ
Q 101.923.112 15.649.462/0001-01

Fica certificado que nédo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.,

1
Esta certidéo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 23/10/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pigina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CJ MINIMERCADO LTDA
CNPJ: 15.649.462/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificacao da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do parégrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <hitp://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:14:05 do dia 20/06/2024 <hora e data de Brasilia>.

\églcii?goactii lzgtfclzfg ?ii certidgo: é‘ A.L‘Llléllélg” él!

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




?

~
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Prefeitura Municipal de Pojuca

Quarta-feira + 25 de Maio de 2022 « Ano X - N° 4172

Esta edigfo encontra-se no site oficial deste ente.

Sumario

Gestor - Carlos Eduardo Bastos Leite / Secretario - Governo / Editor - Ass. de Comunicagao
Pojuca - BA

CERTIFICAGAO DIGITAL: ODQ10EM20DMXRDE3NZHDRE
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Quarta-feira Didrio Oficial do @

25 de Maio de 2022 Pojuca . MUNICIPIO

2-Ano X-N°4172

Leis
]

ey A AR
180 DA BAHIA

i

Brofitnes Manieignl b Pojurs

Praga Almirante Vasconcelos, S/N, Centro, Pojuca/Ba, Cep: 48.120-000
Fone/Fax: [71] 3645-1147 CNPJ: 13.806237/0001-06

LEI MUNICIPAL N® 125, DE 24 DE MAIO DE 2022.

ALTERA A REDACAO DA LEI MUNICIPAL N¢
014/2017, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017, QUE DISPOE
SOBRE A <CONCESSAO DOS BENEFICIOS
EVENTUAIS DA POLITICA ©PUBLICA DA
ASSISTENCIA SOCIAL NO MUNICIPIO DE POJUCA-
BA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribui¢Ges legais, faz saber que a CAmara de Vereadores aprovou e eu, Prefeito do
Municipio, sancionc a seguinte Lei:

Art. 12 - A LEI MUNICIPAL N® 014/2017, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017, passa a
vigorar com as seguintes alteragSes:

1-0 caput, do art. 4°, passa a ter a seguinte redagéo:

Axt, 47 - Terdo acesso aos beneficios eventuais as familias/individuos que

forem atendidos e avaliados em sua situacio socicecon6mica pelo técnico

de referéncia do SUAS.

Art. 22 - O §3 do art. 42, passa a ter a seguinte redacgo:

§3° As peculiaridades de cada um dos beneficidrios e servigos
disponibilizados poderdo ensejar requisitos especificos, que serdc
inseridos da regulamentagdo do Programa, através de Portaria do
Secretario (a) da 4rea.

Art, 32- O §1% do art. 7% passa a ter a seguinte redagdo:

§1° O requerimento do beneficio natalidade deve ser solicitado a partir
dos sessenta dias antes do nascimento da crianga, no Equipamento do
Centro de Referéncia da Assisténcia Social-CRAS.

Art. 4%~ O §3% e §4°, do art. 7%, passam a ter as seguintes redag&%\

CERTIFICACAO DIGITAL: ODQ rfOEMIOOMXROESNZHINRE
Esta edi¢éo encontra-se no site oficial deste ente.
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Diario Oficial do
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Drofoitnes %w oy h s Dointn

Praga Almirante Vasconcelos, S/N, Centro, Pojuca/Ba, Cep: 48.120-000

Fone/Fax: [71] 3645-1147 CNPJ: 13.806237/0001-06

§3° - Para obtengdo do beneficio deste artigo é necessdria & apresentagio
de requerimento, parecer do técnico de referéncia do Centro de
Referéncia da Assisténcia Social-CRAS,

§ 42 O beneficio natalidade dever4 ser concedido pele Equipamento de
Centro de Referéncia da Assisténcia Social- CRAS, até trinta dias apés o
recebimento dos documentos aludidos neste artigo.

Art, 5°- O §1% do Art. 8%, passa a ter a seguinte redagdo:

§1% O requerimento do beneficio funeral deve ser solicitado logo apds o
falecimento, no Equipamento do Centro de Referéncia da Assisténcia

Social, com atendimento pelo Assistente Social, que emitird parecer
social.

Axt. - O Inciso §, do art. 10, passa a ter a seguinte redagéo:

I- Alimentagio com itens basicos.

Art. 7% A alinea “a”, do inciso I, do art. 10, X, passa a ter a seguinte redagdo:

a) Em caso de necessidade, desemprego, motte e/ou abandono material
pelo membro que sustenta o grupo familiar.

Arf. 8%~ O inciso II, do art. 10, passa a ter a seguinte redagio:

II - Passagens de transporte terrestre, para realizagdo de viagem
intermunicipal ou interestadual nas seguintes situagies, respeitando a
limitagio orcamentéria do municipio.

Art. - Oincise I, do art. 10, passa a ter a seguinte redagio:

HI ~ Concessio de beneficios as vitimas de estado de calamidade ptblica,
no que tange a situagGes habitacionais de risco e emergéncia, pessoas em
sitnagdo de rua ouy de 4reas submetidas is intervencdes urbanas de
interesse ptiblicd.

Pigina2de3

CERTIFICAGAO DIGITAL: ODQ OEM2ODMXRIDEINZMDRE

Esta edicdo encontra-se no site oficial deste ente.
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Drotsitany Munivivn e Djn

Praga Almirante Vasconcelos, $/N, Centro, Pojuca/Ba, Cep: 48.120-000
Fone/Fax: [71] 3645-1147 CNPJ: 13.806237/0001-06

Art, 10- O caput, do art. 12, passa a ter a seguinte redagdo:
Art. 12 — A Secretaria de Desenvolvimento Social compete:
Art. 11 - O art. 15 passa a ter a seguinte redagio:

Art. 15 —~ A Secretaria Municipal de Sanide, de acordo com o Decreto
Federal n® 7508 de 28/07/2011, que regulamenta a Lei n? 8080/90, compete,
confarme responsabilidades que lhes sio inerentes ne SUS Estadual,
mediante Pacto de Gestio ¢ competéncias municipais nas Redes de
Atencio 3 Satide, a garantia do acesso as Grteses e proéteses, tais como
aparelhos ortopédicos, cadeiras de rodas, muletas, protese dentdria,
6culos e outros, integrantes do conjunto de recursos de tecnologia
assistiva da Tabela de Procedimentos, Orteses, Proteses e Materiais
Especiais do SUS, bem como o -acesso a medicamentos, comsultas e
exames especializados, tratamento fora do domicilio e transporte
sanitéric de doentes. Ainda no conjunio de suas competéndias, deve
promover o acesso a leites e dietas de prescrigio especial e fraldas
descartdveis mediante protocolos técnicos definidos conforme normas
especificas e institu{dos formalmente,

Art. 12- Revoga:
I- o inciso V, do art. 42, da Lei n2 014/2017, de 09 de novembro de 2017;
III- a alinea “b”, do inciso 1. do art. 10, da Lei n® 014/2017, de 09 de novembro de
2017.

Art. 13 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfo, mantendo-se vigente a Lei n®
014/2017, de 09 de novembro de 2017, no que nio conflitar corn esta.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, EM 24

DE MAIO DE 2022.

CAKLO! EDUARDO BA

Prefeito Mumapal
Pref. Mun. de Pojuca
PUBLICADO EM
f9 ) 05 1390, o BT e Pigina 3 de 3
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Prefeitura Municipal de
Pojuca publica:

Lei Municipal N° 014, de 09 de novembro de 2017 - Dispbe sobre a
concessdo dos beneficios eventuais da Politica Publica da Assisténcia
Social no Municipio de Pojuca, Estado da Bahia e da outras providéncias.

Esse municipio tem '
Imprensa Oficial.

A Lei exige que todo gestor
publique seus atos no seu veiculo
oficial para que a populacao tertha
acesso e sua gestao seja
transparente e clara.

A Imprensa Oficial criada através
de Lei, cumpre esse papel.

Imprensa Oficial
do Municipio.

Gestao Transparente e consciéncia limpa.

Gestor - Carlos Eduardo Bastos Leite / Speere!a’noBkGovemo  Editor - Asw. de Comunitaghe
ojuca -
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LEI MUNICIPAL Nt 014, DE 69 DE NOVEMBRO DE 2017.

DISPOE SOBRE A CONCESSAC DOS
BENEFICIOS EVENTUAIS DA POLfTICA
PUBLICA DA ASSISTENCIA SOCIAL NO
MUNICIPIO DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNIC{PIO DE POJUCA, Estado da Bahia, em cumprimento ao
disposto na Lei Orgénica Federal da Assisténcia Social n®. 8.742/93, de 07 de Dezembro
de 1993, alterada pela Lei 12.435/2011, no Decreto Federal 6.307, de 14 de Dezembro de
2007, com fulero na Resolugdo n® 39, de 09 de Dezembro de 2010 do Conselho
Nacional de Assisténcia Social - CNAS, fago saber que a Camara Municipal de
Vereadores, aprovouy, e, eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1* - Ficam instituidos, no dmbito do Municipio de Pojuca, os beneficios eventuais
de protecio social basica de que trata a Lei Federal n® 8.742/93, Lei Orgénica da
Assisténda Soclal, com a redagdo dada pela Lei Federal n® 12.435/2011.

§1* - Beneficios Eventuais s3o provisbes de Protecio Social Basica de caréiter
suplementar e temporério, ndo contributiva da Assisténcia Social que integram
organicamente as garantias do Sistema Unico de Assisténcia Social — SUAS, com
fundamentacdo nos principios de cidadania e nos direitos sociais e humanos.

Art. 2% - O beneficio eventual deve obedecer, para atendimento no Municipio de
Pojuca das finalidades previstas no mbito do SUAS, aos seguintes principios:

I - integragdo & rede de servigos sdcio-assistenciais, com vistas ao atendimento das
necessidades humanas bésicas;

1 - constituicio de provisdo certa para enfrentar com agilidade e presteza eventos
incertos;

III - garantia de qualidade e prontiddo de respostas aos usuérios, bem como de
espagos para manifestagio e defesa de seus direito/sp;ij

’L
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IV - garantia de igualdade de condigdes no acesso as informagGes e & fruigio do
beneficio eventual;

V —afirmaciio dos beneficios eventuais como direito relativo & cidadania;

VI - ampla divulgacio dos critérios para a sua concessdo;

VII - desvinculagdo de comprovagies complexas e vexatérias de pobreza, que
estigmatizam os beneficios, os beneficidrios e a politica de assisténcia social.

Art. 3° - Os beneficios eventuais destinam-se aos cidaddos e as familias em virtude de
nascimento, morte, situagdes de vulnerabilidade temporaria e de calamidade publica,
cuja ocorréncia provoca riscos e fragiliza 2 manutengio do individuo, a unidade da
familia e a sobrevivéncia de seus membros.

Art. 4° - Terdo acesso aos beneficios eventuais as familias/individuos que atendidos e
avaliados em sua situaggo sécio~econdmica pelo profissional de Sexvigo Social:

I- Apresentem renda mensal familiar per capita inferior a % do salario-minimo;
1I - Residam no municipio de Pojuca ha pelo menos dois anos;
HI- Estar cadastrado no Cadastro Unico;
IV- Comprovar, se em estado de gestagdo, que tem freqiientado o pré-natal;
V- Comprovar, com relatério médico e com anotagdo do CID, os casos que exigirem
atendimento médico, clinico ou farmacéutico.

§1°- Entende-se por familia a unidade mononuclear, vivendo sob o mesmo teto, cuja
ecanomia € mantida pela contribui¢io de seus integrantes.

§2%-A comprovagéo de renda n3o levard em conta os valores auferidos dos programas
de transferéncia de renda municipal, estadual e federal.

§3°- As peculiaridades de cada um dos beneficios e servigos disponibilizados poderao
ensejar requisitos especificos, que serdo inseridos da regulamentagio do Programa,
através de Portaria do Diretor(a) e Jou Secretario(a) da area.

§ 4° - O acesso mencionado no caput deste artigo, quando referente aos servigos do
CRAS ~ CENTRO DE REFWW%DA ASSISTENCIA SOCIAL, se dard mediante
atendimento dos seguintes critérigs:

guin en?y ‘
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I ~ Através de preenchimento do formulério elaborado por Assistente Social ou
Psicélogo(a) - témicos da equipe de referéncia do CRAS — responsiveis pelo
atendimento dos Beneficios Socioassistenciais;

I - Apés a realizacdo da visita domiciliar por Assistente ou Psic6logo(a) — técnicos da
da equipe de referéncia do CRAS - responséveis pelo atendimento dos Beneficios
Socioassistenciais no CRAS para verificagdo da situagio de vulnerabilidade social do
cidaddo ou de sua famlia;

II - Apés autorizagio de Assistente Social ou Psicologo(a) - técnicos da equipe de
referéncia do CRAS -~ responsiveis pelo acompanhamento dos beneficios
socioassistenciais.

Art. 5% - S30 formas de beneficios eventuais:

1 - Beneficio-natalidade;

HI - Beneficio-funeral;

III - Outros beneficios eventuais para atender necessidades advindas de sitnagGes de
vulnerabilidade temporaria.

§1* - A prioridade na ooncessdo dos beneficios eventuais sera para a crianga, a familia,
o idoso, a pessoa com deficiéncia, a gestante, a nutriz e os casos de calamidade
publica.

§ 27 - Os beneficios eventuais podem ser concedidos diretamente a um integrante da
familia beneficidria: mae, pai, ascendente ou descendente até segundo grau ou pessoa
autorizada mediante procuragio.

§3" - Os beneficios serdo devidos a familia em nitmero iguais a0 das ocorréncias desses
eventos.

§4* - Na concess3o dos beneficios eventuais deve ser observada a qualidade que
garanta a dignidade e o respeito a familia beneficiada.

Art6® - O beneficio natalidade ¢é destinado i familia e deverd alcangar,
preferencialmente:’

av%
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I - atengGes necessdrias ao nascituro;

II - apoio & mie no caso de natimorto e de morte do recém-nascido;

III - apoio & familia no caso de morte da mie e outras providéncias que os operadores
da Politica de Assisténcia Social julgarem necessdrias.

Art. 72 - O beneficio natalidade na forma de bem de consumo, para reduzir
vuinerabilidade provocada por nascimento de membro da familia, consiste no enxoval
do recém-nascido, incluindo itens de vestudrio, utensilios para alimentagio e de
higiene.

§ 17 - O requerimento do beneficio natalidade deve ser solicitado & partir dos sessenta
dias antes do nascimento da crianga, em unidades de saude referenciadas pelo servigo
de pré-natal, e a Diretoria de Acfo Social efou Secretaria de Desenvolvimento Social
com profissional de Servigo Social que emitird parecer social.

§ 29 - Para a realizagfio do parecer social é necesséaria a apresentacdio dos seguintes
documentos: Comprovante de renda familiar quando for o caso, certiddo de
nascimento ou carteira de identidade de todos os individuos que compdem a familia e
comprovante de residéncia atualizado.

§ 37 - Para a obtengdo do beneficio deste artigo, é necessiria a apresentagio de
Requerimento e parecer do Servigo Social da unidade de satide efou do CRAS - Centro
de Referéncia da Assisténcia Social.

§ 4* - O beneficio natalidade devera ser concedido pela Diretoria de Agdo Social e/ou
Secretaria de Desenvolvimento Social até trinta dias apds o recebimento dos
documentos aludidos neste artigo.

Art, 87 - O beneficio funeral, para reduzir vulnerabilidade provocada por morte de
membzo da familia, consiste em custeio das despesas com urna funeréaria, velério e
sepultamento, incluindo transporte funerério, utilizacio de capela, isengéo de taxas e
colocagio de placas de identificacdo, dentye putros servigos inerentes que garantam a
dignidade e o respeito & familia beneficijriay
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§ 1° - O requerimento do beneficio funeral deve ser solicitado logo apés o falecimento,
na unidade de satide do municipio, Hospital, com atendimento pelo profissional de
Servigo Social, que emitird parecer social, podendo este beneficio ser prestado
diretamente pelo érgio gestor ou indiretamente, em parceria com outros 6rgaos ou
instituicbes de saude.

§ 2% Para a realizagic do parecer social € necesséria a apresentagdo dos seguintes
documentos: Comprovante de renda familiar, quando for o caso, certidio de
nascimento ou carteira de identidade de todos os individuos que residem na casa,
comprovante de residéncia atualizado e certidao de dbito.

Art. 9 - Poderio ser corwedidos outros beneficios eventuais na ocorréncia de
necessidades advindas de situacio de vulnerabilidade temporaria, caracterizada pela
efetivacdo de riscos, perdas e danos & integridade pessoal e familiar, com prioridade
para a crianga, a famflia, o idoso, a pessoa com deficiéncia, a gestante, a nutriz, e nos
casos de calamidade piiblica, assim entendidos:

1~ riscos: ameaga de sérios padecimentos;
II- perdas: privagio de bens e de seguranga material;
I - danos: agravos sociais.

§1°. Os riscos, as perdas e os danos podem decorrer:

1-da falta de:
a) acesso a condigbes e meios para suprir a reprodugiio socdial cotidiana do solicitante e
de sua familia, principalmente a de alimentag3o;
b) documentagio;
¢) domicilio;
I - da situagiio de abandono ou da impossibilidade de garantir abrigo aos filhos;
I - da perda circunstancial decorrente da ruptura de vinculos familiares, da presenca
de violéncia fisica ou psicoldgica na familia ou de situagfes de ameaga a vida;
IV - de desastres, de modo a assegurar-lhes a sobrevivéndia e a reconstrugio de sua
aufonomia;
V - de outras situagdes sociais que’ c/?mprometam a sobrevivéncia.
VJ
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§ 2% Entende-se por estado de calamidade piiblica o reconhecimento pelo poder
ptiblico competente de situagio anormal, advinda de baixas ou altas temperaturas,
tempestades, enchentes, inversio térmica, desabamentos, incéndios, epidemias,
causando sérios danos & comunidade afetada, inclusive 3 incolumidade ou 3 vida de
seus integrantes.

Art.10 - Para atendimento das situagGes previstas no artigo 9%, ficam constituidos os
seguintes beneficios:

1- Suplementagio alimentar com itens basicos:

a) Em caso de necessidade confirmada por recomendagio médica, através de
relatdrio contendo apontamento do CID, e conforme orientago do profissional
de nutrigio, mediante relatério téenico préprio, observadas a economicidade de
cada caso e a disponibilidade orcamentiria e financeira do Municipio, poderio
ser disponibilizadas tais cestas alimentares;

b) Desemprego, morte efou abandono material pelo membro que sustenta o grupo
familiar.

II- Passagens de transporte terrestre, para realizaciio de viagem inter-municipal ou
inter-Estadual nas seguintes situacGes:

a) Em fungdo de doenga ou falecimento de parente, consangiiineo ou afim, até o
segundo grau;

b) Para resolutividade de aquisicdo de documentos pessoais em local de origem ou
orgdos competentes em outras localidades;

¢) Inscrigdo e submissdo a exames médico-admissionais na busca de alcangar novo
posto de trabalho, respeitada a limitagdo orgamentéria do Municipio;

d) Retorno de emigrante i cidade de origem;

e)Necessidade de arompanhamento de criangas, idosos, ou pessoas com deficiénda.

I - Concessdo de beneficios &s vitimas de estado de calamidade piiblica, no que tange
a situagbes habitacionais de risco e emergéncia, moradores de rua ou de 4reas
submetidas as intezgengaes urbanas czyferesse piiblico;
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IV- concessio de instrumentos de trabalho necessdrios & sobrevivéncia e a

reconstrugio de sua autonomia (caixa de isopor, carro de mdo, dentre outras

ferramentas de auxilio para o labor);
: V - aquisi¢do de documentos pessoais (certiddo de nascimento, RG e fotografia).

Art. 11- As provisJes relativas a programas, projetos, servigos e beneficios diretamente
vinculados ao campo da saiide, educagio, integracdo nacional e das demais politicas
setoriais ndo se incfuem na modalidade de beneficios eventuais da assisténcia social.

Art. 12 - A Diretoria Municipal de Agio Sodial efou Secretaria de Desenvolvimento
Social compete:

g I - A coordenagio geral da operacionaliza¢do, o acompanhamento, a avaliagio da
presta¢io dos beneficios eventuais, bem como o seu financiamento;

Ii - A realizagdo de estudos da realidade e monitoramento da demanda para constante
ampliac&o da concessdo dos beneficios eventuais;

III - A Expedigdo das instrugdes e instituigio de formulérios e modelos de documentos
necessarios a operacionalizagio dos beneficios eventuais.

Axt. 13 - Ao Centro de Referénda da Assisténcia Social - CRAS compete:

I- Realizar a operacionalizagdo dos beneficios eventuais, organizando uma estrutura
de beneficios com a equipe técnica de referéncia: Assistente Social efou PsicSlogo(a)
para o atendimento, acompanhamento, concessio e orientagio dos beneficios
eventuais;
- A realizagdo de estudos da realidade e o monitoramento da demanda para
constante ampliacdo da concesso;
III- Manter arquivo para registros dos requerimentos ja efetuados com o fim de evitar

9 concessdes indevidas e para a aferigao das necessidades da populagio;
IV- Articular com a rede de protegio social basica e especial, entidades ndo
governamentais e as politicas setoriais, agGes que possibilitem o exercicio da cidadania
das familias, seus membros, individuos e cidaddos que necessitam dos beneficios
eventuais, através de insercio social em programas, projetos e servigos que
potencializem suas habilidades em (- ades de geracio de renda;
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V- Elaborar o Plano de Inser¢3o para o acompanhamento das familias beneficiarias
com o Beneficio Eventual, demonstrando as a¢des e estratégias planejadas que
propiciem sua autonomia e emancipagéo.

Art. 14 - Ao Conselho Municipal de Assisténcia Social compete:

I - Fornecer ao Municipio e ao Estado informacao sobre irregularidades nas aplicagdes
do regnlamento dos beneficios eventuais;

II - Avaliar e reformular se necessario, a cada ano, a regulamentac3o de concessdo dos
beneficios natalidade e funeral;

HI - Aprediar e aprovar os formuldrios e os modelos de documentos utilizados na
operacionalizacdo dos beneficios eventuais.

Arxt. 15 - A Diretoria Municipal de Satide ou Secvetaria Municipal de Senide, de acardo
com o Decreto Federal n? 7508 de 28/07/2011, que regulamenta a Lei 8080/90, compete,
conforme responsabilidades que lhes sdio inerentes no SUS Estadual, mediante Pacto
de Gestio e competéncias municipais nas Redes de Atengio & Saude, a garantia do
acesso s Orteses e proteses, tais como aparelhos artopédicos, cadeiras de rodas,
muletas, prétese dentdria, 6culos e outros, integrantes do conjunto de recursos de
tecnologia assistiva da Tabela de Procedimentos, Orteses, Priteses e Materiais
Especiais do SUS, bem como o acesso a medicamentos, consultas e exames
especializados, tratamento fora do domicilio e transporte sanitirio de doentes. Ainda
no conjunto de suas competéncias, deve promover o acesso a leites e dietas de
prescrigio especial e fraldas descartiveis mediante protocolos técnicos definidos
conforme normas especificas e instituidos formalmente.

Art. 16 - O Estado definird a sua participagdo no co-financiamento dos beneficios
eventuais junto a0 Municipio em conformidade com a Resolugdo 212 de 19/10/2006
Conselho Nacional de Assisténcia Social - CNAS e o Decreto federal 6307 de
14/12/2007.

Art, 17 - A regulamentagio dos beneficios eventuais e a sua inclusio na previsdo
orgamentaria na Lei de Diretrizes Orgamentérias (LDO) e na Lei Ox¢amentiria (LOA)
deverdo garantir os recursos necesﬁés a contar da data da publicagiio desta lei para

sua aplicagio. A
/
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Pardgrafo Unico. Também estardo obrigatoriamente prevista nas Leis Orcamentarias
indicadas no caput deste artigo as verbas destinadas ao Fundo Municipal de
Assisténcia Social, ficando o Poder Executivo Municipal autorizadc a proceder as
alteracOes or¢amentérias necessarias ao seu fiel cumprimento.

Art, 18 - O Municipio deve promover agbes que viabilizem e garantam a ampla e
periddica divulgagio dos beneficios eventuais e dos critérios para sua concessio.

Art, 19 - Esta lei entrard em vigor na data da sua publicagdo, ficando revogadas as
disposigtes em contrario.

9 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, em
09 de novembro de 2017.
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OS EDUARDO BASTOS LEITE
Prefeito Mumcxpal

I Pref. Mun. de Pojuca. |
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
PQJUCA CONTRATO N° 021/2024
® O MUNICIPIO DE POJUCA, érgéo de direito ptblico interno, inscrito no

CNPJ/MF n?13.806.237/0001-06, com sede Provisoria na Rua Cidade
do Salvador, n°® 2-288, Pojuca Il, Pojuca, neste ato representado por seu
Prefeito, o Sr. CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro, casado,
residente e domiciliado na Rua JJ Seabra, n° 111, Centro, no Municipio
de Pojuca/BA, portador da RG n° 2487695 SSP/BA e CPF n°
i 214.294.055-20, doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro
lado, a empresa CJ MINIMERCADO LTDA, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 15.649.462/0001-01, estabelecida
;| no Parque Social, Los Angeles, s/n°, no Municipio de Poluca-BA através
; de seu Sécio Administrador, o Sr. CLECIO DE SANTANA LEAO
portador de cédula de identidade n® 1111883181 SSP/BA e CPF n?
006.830.485-46, denominando-se a partir de agora, simplesmente,
CONTRATADA, firmam o presente Contrato de fornecimento, decorrente
da homologagao da licitagdo na modalidade de Pregdo Eletrénico n.°
087/2023, pelo Prefeito Municipal em 02/02/2024 sujeitando-se 0s
contratantes & Lei Federal n.° 8.666/93 (com suas modificagbes), e as
seguintes clausulas contratuais abaixo descritas.

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de licitagdo, modalidade Pregao
Eletrdnico, tombado na Prefeitura Municipal de Pojuca sob o n® 087/2023, oriundo do Processo
Administrativo n°® 246/2023, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela CONTRATADA,

tendo sido observadas as disposicées contidas nas Leis n° 10.520/02 e n°® 8.666/93 e suas
| lteragbes posteriores.

Paragrafo tinico: O processo licitatério, normas, instrugdes, Edital, seus anexos, assim também a
proposta da CONTRATADA constante na licitagio modalidade PREGAO ELETRONICO N°
:087/2023, passam a fazer parte integrante deste instrumento contratual independente de
transcrigbes.

Constitui o objeto do presente contrato o fornecimento parcelado de cestas basicas para
concessao aos municipes carentes devidamente acompanhados por meio das unidades do
Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS, do Municipio de Pojuca/BA, cuja
_descricdo detalhada bem como as obrigagbes assumidas pela mesma, constam do processo
ghcntatono na modalidade Pregédo Eletronico n.° 087/2023, parte integrante deste instrumento.

O presente Contrato subordina-se ao regime de fornecimento parcelado, de acordo co

as
necessidades da administragao, sendo dele decorrentes’as seguintes obrigages: A
/09 8%
‘ o S
| - da CONTRATADA: 4 o G

a) Manter durante a execug@o do contrato todas as condigbes de habllltagao ‘élﬁuallflcagao

. exigidas na contratagéo;

b) N&o transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do contrato a ser firmado.

c) Entregar o objeto do contrato, nas Unidades do Centro de Referéncia de Assisténcia Social
(CRAS NOVA POJUCA E CRAS LOS ANGELES), situada na Avenida Durvaltecio de Aguiar,
Bairro: Nova Pojuca, s/n® e na Rua E, n° 57, Bairro: Los Angeles, no Municipio de Rojuca /BA,
conforme especificado e dentro do prazo de entrega estipulado no Termo de Referéncigy
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d) Entregar materiais novos, de primeiro uso, em conformidade com as especificagbes
'estabelecidas no instrumento convocatério, em quantidade e qualidade, nos prazos e forma
iestabelecidos;
]e) atender a solicitagdo de fornecimento dentro do prazo maximo de 05 (cinco) dias Uteis, devendo
ainda informar ciéncia do pedido no prazo de 2 (duas) horas a contar do seu recebimento;
f) Substituir, no prazo maximo de 02 (dois) dias os materiais/produtos:

f.1) que néo estiverem em conformidade com as especificacdes;

f.2) em que forem detectados defeitos de fabricacdo ou de ma qualidade

) Entregar produtos que atendam as normas estabelecidas pela Agéncia Nacional de Vigilancia

Sanitaria, inclusive quanto as embalagens e rétulos atendendo a legislagdo em vigor e deverao ter
prazo de validade minimo de 60% (sessenta por cento) da validade total impressa nas
embalagens no momento da entrega;
h) O método de embalagem devera ser adequado a protegéo efetiva de todos os materiais contra
choques e intempéries durante o transporte, bem como o armazenamento e transporte deverédo
atender as especificagbes técnicas (temperatura, calor, umidade, luz) determinadas pela ANVISA,;
i) Sao de responsabilidade da Contratada as condicbes de conservagdo dos insumos entregues,
abrangendo inclusive a resisténcia das embalagens, data de validade, temperaturas exigidas,
presencga de sujidade, material estranho e insetos;
j) Antes de apresentar sua proposta, o licitante devera analisar o Termo de Referéncia de modo a
nao incorrer em omissdes que jamais poderado ser alegadas em fungio de eventuais pretensdes
de acréscimos de precgos, alteragGes da data de entrega ou de qualidade dos materiais ofertados;
k) Ressarcir os danos causados, direta ou indiretamente, ao Municipio de Pojuca ou a terceiros,
decorrentes de:

k.1) culpa ou dolo, durante a entrega do material;

k.2) defeito ou ma qualidade dos materiais, verificada durante sua utilizagao,

independentemente da ocorréncia do recebimento definitivo.
[) aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, acréscimos ou supressfes na aquisicao dos
materiais objeto da presente licitagdo, de até 25% (vinte e cinco) por cento do valor inicial
+ atualizado do Contrato;
m) indicar nome e telefone para comumcagao e notificacéo para atendimento das demandas, bem
' como esclarecimento de davidas de quaisquer naturezas quanto aocs materiais/produtos a serem
fornecidos;
n) receber o precgo estipulado conforme constante da Clausula Quarta;
0) assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da execugdo do contrato,
inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majoragdes incidentes ou que vierem a incidir
sobre o referido objeto, bem como encargos técnicos e trabalhistas, previdenciarios e securitérios
~ __ do seu pessoal.

- do CONTRATANTE:

a) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigbes e situacdes estipuladas na
clausula quarta; >
b) receber o(s) bem(s) descritos na Clausula Segunda. gc?\’%\\@

§ 12. E obrigacdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento. ?@«e‘\e ¢

. § 2° Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver, sem qualquer onugwo produto
' que ndo corresponda as caracteristicas descritas na proposta apresentada pela CONTRATADA.

O presente contrato tem o seu prego global estimado no valor de R$ 1.749.972,00 (um milhdo
setecentos e quarenta e nove mil novecentos e setenta e dois reais), a ser pago pelo
CONTRATANTE, mensalmente de acordo com o efetivo recebimento dos produtos e a ser
creditado em conta corrente do Banco do Brasil, Agéncia n° 3268-9, Conta Cdrrente n® 23242-4.

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 0-000 2
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PR‘!F!ITUIA HURICIPAL
‘§ 1°. A falta do pagamento do valor a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem de

jé% (dois por cento) sobre o valor do mesmo, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por més
de atraso a titulo de juros.

§ 2. O valor pactuado podera ser revisto mediante solicitagdo da CONTRATADA, acompanhada
de comprovagado de superveniéncia do fato imprevisivel ou previsivel, porém de consequéncias
incalculaveis, bem como de demonstragéo analitica se seu impacto nos custos do CONTRATO,
‘com vistas a manutengéo do equilibrio econdmico-financeiro do CONTRATO, na forma do art. 65
da Lei Federal 8.666/93 e observadas as Clausulas deste instrumento.

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentéria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programacéo:

Orgao/Unidade: — 03.12.12
Projeto/Atividade: 2090
Elemento de Despesa: 33.90.32.00

‘Fonte de Recurso: 15000000

Paragrafo Gnico - A dotagdo ocorrera no exercicio de 2024 e correspondente nos exercicios
subsequentes.

6.1 - Pela inexecucdo total ou parcial do contrato a Administragdo podera, garantida a prévia
defesa, aplicar ao contratado as seguintes sangdes:

; I - adverténcia;
Il - multa;
lll - suspensdo temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administrag@o, por prazo nao superior a 2 (dois) anos;
IV - declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragio Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a reabilitacio
perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade, que serd concedida sempre que o

—_ contratado ressarcir a Administracéo pelos prejuizos resultantes e apdés decorrido o prazo da

g sang&o aplicada com base no inciso anterior.
6.2 - Ficara impedido de licitar e contratar com a Administragéo, pelo prazo de até 5 (cinco) anos,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida a
reabilitaco perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, o licitante que:

I - ensejar o retardamento da execugéo do certame,

} Il - ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugéo do contrato, o :‘?;’cé?“a

+ lll - comportar-se de modo inidéneo, 16‘0‘\(;‘;23;»;::«»“
IV - fizer declaracéo falsa; ou P NI
V - cometer fraude fiscal. o So

V)
g‘,'d)\‘ 09
o

6.3. Sem prejuizo das sangdes previstas no art. 87 da Lei Federal n.° 8.666/93, o licitante
adjudicatario ficara sujeito as seguintes penalidades:

6.3.1. no caso de recusa injustificada do adjudicatario em entregar os materiais, dentro do prazo
estipulado, caracterizar4 inexecucdo total do objeto, sujeitando ao pagamento de multa
compensatoria, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do pedidfy
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i 6.3.2. multa de mora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ao dia de atraso até o 5° (quinto) dia
apos a data fixada para entrega dos materiais e 0,07% (sete centésimo por cento) ac dia de
atraso, a partir do 6° (sexto) dia, calculada sobre o valor total do pedido;

6.4. Nao sera aplicada multa se, comprovadamente, o atraso na entrega do fornecimento advier
de caso fortuito ou motivo de for¢ga maior.

£6.5. Para fins de aplicacdo das sangfes previstas neste capitulo, sera garantido ao licitante o
I direito ao contraditério e a ampla defesa.

6.6. As penalidades aplicadas serdo obrigatoriamente registradas no cadastro da Prefeitura, e no
caso de suspensao de licitar, o licitante devera ser descredenciado por igual periodo, sem prejuizo
das multas previstas neste edital € no contrato e das demais cominagées legais.

Reconhecidos os direitos da Administragdo, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
- 8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

g | - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que nao subsista
« condigbes para a continuidade do mesmo;
Il - a superveniéncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento de sua
execucéo.

' Paragrafo tnico. As partes poderéo, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagdo contratual especifica
sobre o assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento.

No curso da execugdo do fornecimento, cabera ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
observancia das disposicoes contratuais, promovendo a afericdo qualitativa dos produtos
entregues, sem prejuizo da fiscalizacédo exercida pela CONTRATADA.

§ 1°. A execugdo do presente contrato serda acompanhada e fiscalizada pelas servidoras Srs.

~ JOCILENE DE SANTANA VASCONCELOS E/OU RAIANE DOS PRAZERES DA SILVA,

g servidoras designadas e devidamente autorizadas pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, através da Decreto n® 030/2023 de 06 de Janeiro de 2023.

§ 2°. A fiscalizagdo exercida pelo CONTRATANTE nio implica em corresponsabilidade sua ou do
responsavel pelo acompanhamento do contrato, ndo excluindo nem reduzindo a responsabilidade

| da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados ao CONTRATANTE ou a
terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da CONTRATADA na execucéo
do contrato.

t § 3°. O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a execugéo
do contrato, determinando o que for necessario a regularizagéo das faltas ou defeitos observg
N

apresentag&o da proposta, mediante a aplicagéo indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo
(IPCA) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou INPC - Indice Nacional de
Pregos ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou indice Geral de

i Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP}484+20-000 4
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" Pregos - IGPM da Fundagéo Getdlio Vargas, o que for menor & época, ou, na falta de qualquer
deles, de acordo com o indice que legalmente vier a lhe substituir, e sera procedida
| independentemente da solicitagéo do interessado.

§ 1°. A reviséo de pregos dependera de requerimento do interessado quando visar recompor o

preco que se tornou insuficiente, instruido com a documentacdo que comprove o desequilibrio
., €condmico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela prépria administragéo quando
# colimar recompor o preco que se tornou excessivo.

A recomposicdo dos pregos dos itens objeto do contrato reger-se-do de forma a manter o
equilibrio econdmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se 0 mesmo percentual
entre o prego dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado ao CONTRATANTE em sua
proposta na época da licitagéo.

§ 1°. O restabelecimento do equilibrio econémico-financeiro sera solicitado expressamente pela
_ CONTRATADA quando da entrega da fatura de fornecimento e das notas fiscais de aquisico dos
g produtos junto ao fornecedor, que sera analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

§ 2° N&o serdo considerados pedidos de reequilibrio de pregos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda ndo tenham sido quitadas.

§ 3° O prego cobrado ndo podera, em hipdtese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao ptlblico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os descontos
promocionais praticados pela CONTRATADA.

' O contrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu

" prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual sera de 12 (doze)
meses, ou ao término do fornecimento total dos itens cotados, prevalecendo o que ocorrer
primeiro, podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos termos da Lei n° 8.666/93, por
interesse publico, ou até conclus@o de novo procedimento licitatorio.
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Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obriga¢des, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagéo,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o distrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos materiais/produtos ja fornecidos.

{ § 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO néo responderdo entre si por atraso decorrente

oMo
/o, © a<‘5\\

{ forga maior. o ol s

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presefite Contrato em
conformidade com a Legislagéo vigente sobre Protecdo de Dados Pessoais e as determipagées
de 6rgaos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, alem das
demais normas e politicas de protecio de dados de cada paig ofde houver qualquer tipo de
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;
tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera:

§ 1°. Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugbes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de nio
mais poder cumprir estas obrigacOes, por qualquer raz&o, concorda em informar de modo formal
este fato imediatamente @ CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato sem
qualquer énus, multa ou encargo.
i

§ 2° Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protecdo desses dados contra
acesso hdo autorizado, destruicdo, uso, modificagdo, divulgagéo ou perda acidental ou indevida.

§ 3°. Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permisséo de
acesso (autorizacao) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

C§ 4°. Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, soécios, diretores,

representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais € de n2o os utilizar para outros fins,
com excecdo da prestacdo de servigos a CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientara a sua
equipe sobre as disposi¢des legais aplicaveis em relacédo a prote¢édo de dados.

§ 5° Os dados pessoais ndo poderdao ser revelados a terceiros, com exce¢do da prévia

, autorizacdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicdo de copias, resumos, compilagdes, extratos, analises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informacoes.

I - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinacio legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade puUblica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis.

Il -A CONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
Jgrespeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposi¢cbes legais relativas a protegéo de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer outra violagdo de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA. )

§ 6°. ACONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
, penalidade imposta 4 CONTRATANTE e/ou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo qua 0.2
protegdo e uso dos dados pessoais. . éaj\“"

Fica eleito o foro do Mumc:plo de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por fnals privilegiado
que seja, para dirimir quaisquer duvidas relativas ao presente Contratg,
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Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em 3
. (trés) vias de igual teor e forma, dando-0 como bom e valioso, na presenca de duas testemunhas.

!
{

Pojuca, 02, de Fevereiro de 2024. i )
l}k j m@ Aol éZZw,
t Carlos Eduardo Bast e Clecio de Santana Leao

' P/ MUNICIPIO DE PO A P/ CJ MINIMERCADO LTDA
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunha 01: Testemunha 02:
rw—) 4 M
Nome: Nome:
RG: Jas 3% RG: \/??3 u%ﬁ
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Parque Social Los Angeles, S/N¢
CNPJ: 15.649.462/0001-01 I. E.: 101.923.112 ME

OBJETO: Fornecimento parcelado de cestas basicas para concess&o aos municipes carentes
devidamente acompanhados por meio das unidades do Centro de Referéncia de Assisténcia
Social - CRAS, do Municipio de Pojuca/BA.

PROPOSTA REALINHADA DE PREGOS PREGAO ELETRONICO N° 087/2023
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

- Los Angeles - Pojuca/Bahia

CJ MINIMERCADO LTDA - MERCADINHO dl

NOME DA EMPRESA. CJ MINIMERCADO-LTDA

CNPJ/MF: 15.649.462/0001-01 INSC. ESTADUAL: L.E.101.923.112 ME

ENDERECO: RUA A,PARQUE SOCIAL BAIRRO- LOS ANGELES-POJUCA/BA, CEP 48.120-000

TELEFONE: (71) 996669265 E-mail: CLECIO822010@HOTMAIL.COM.BR

NOME PARA CONTATO: CLECIO DE SANTANA

AGENCIA:3268-9 CONTA:23242-4

"
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sujidade, umidade, bolor, rendimento insatisfatério, coloragéo e misturas e peso
insatisfatorio Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 01 kg,
em polietileno leitoso ou transparente, atoxica. Prazo de Validade: Minimo de 3
meses. A rotulagem deve conter informagfes: nome/marca, ingredientes, data de
validade, lote e informagdes nutricionais.

ACUCAB C?QISTAL Produto processado da cana-de-agucar Nao deve apresentar

CURURIPE

R$ 123.480,00

T=

ARROZ PARBOILIZADO TIPO | - Arroz parabolizado, tipo 1, longo, constituidos de
gréos inteiros, com umidade permitida em lei, isento de sujidades, materiais
estranhos, parasitas e’ larvas, acondicionado em pacote de 01 kg. O produto ndo
deve apresentar grios disformes e ndo caracteristico, preparagéo dietética final

inadequada — empapamento. Prazo validade: minimo 6 meses a partir da entrega. |-

ELITE

KG

25.200

R$

6,10

R$ 153.720,00°
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btk CJ MINIMERCADO LTDA — MERCADINHO CJ
Parque Social Los Angeles, S/N2 - Los Angeles - Pojuca/Bahia
CNPJ: 15.649.462/0001-01 1. E.: 101.923.112 ME

BISCOITO SALGADO TIPO “CREAM CRACKER” - Biscoito, apresentagéo
quadrado, tipo cream cracker. Composto, no minimo, por farinha de trigo
enriquecida‘com ferro e &cido fdlico, sal, agtcar, fermento biolégico e/ou quimico,
bicarbonato de sédio, entre outros ingredienies. Com dupla embalagem para
preservacdo do formato do produto, contendo 350g, identificagdo produto,
informacéao nutricional, marca, data de fabricagdo, validade e peso liquido. Validade
minima 10 meses.

-~

PCT

16.800

R$

CAFE - Café torrado, moido, embalado a vacuo, com 100% de pureza. N&o deve
apresentar sujidade, umidade, misturas e sabor n&o caracteristico. Embalagem:
Deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 250g, a vacuo. Prazo de
Validade: Minimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter
as ‘seguintes informagdes: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e
informagbes nutricionais e atender as exigéncias ANVISA. Apresentar Selo de

Pureza ABIC. -4

PCT

16.800

R$

e; - |do produto. O produto devera apresentar validade minima de 30 dias a partir da

CARNE BOVINA CHARQUEADA - Charque ponta de agulha. Preparado com carne
bovina ponta de agulha de boa qualidade salgada, curada, seca, de consisténcia
firme, com cor, cheiro e sabor proprios, isento de sujidades, parasitas e materiais
estranhos, embalada & vacuo, em sacos plésticos transparentes e atdxicos, limpos,
n&o violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do
consumo, embalados em caixa de papeldo limpa, Integra e resistente. A
embalagem contendo 1 kg, devera conter externamente os dados de identificagéo e
procedéncia, informacéo nutricional, nimero do lote, data de validade, quantidade

BELLO CHARQUE

KG

8.400

R$

R$  82.320,00

129,360,00

R$ 285.600,00

9&\



Parque Social Los Angeles, S/N2
CNPJ: 15.649.462/0001-01 I. E.: 101.923.112 ME

, CJ MINIMERCADO LTDA — MERCADINHO CJ
- Los Angeles - Pojuca/Bahia

CREME DENTAL - Com flGor e cristais. Embalagem com 90 gr. com microparticulas
de calcio, agéo bacteriana, registro no Ministério da salide, embalagem deve conter
a marca do fabricante, contendo micro-shine, peso liquido, data de fabricagéo e

prazo de validade. Deve ser aprovado pela Associaggo Brasileira de Odontologia. |

CLOSEUP

|~

UND

-~
8.400

R$

3,80

R$

31.920,00

EXTRATO DE TOMATE - Extrato de tomate simples e concentrado. O extrato de
tomate deve ser preparado com frutos maduros, séos, sem pele e sementes. O
produto deve estar isento de fermentagées. Ingredientes: Tomate, sal e aglicar.
Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em embalagem de 370g, sem
estufamentos, sem vazamento, corroséo interna, e outras alteragdes. Prazo de
validade: Minimo de 3 meses. A rotulagem deve conter no minimo as seguintes
informagdes: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informagdes
nutricionais. .

ARISCO

/

UND

16.800

R$

410

R$

68.880,00

FARINHA DE MANDIOCA - Farinha de mandioca torrada, grupo seca, subgrupo
fina beneficiada, classe amarela, tipo 1, acondicionado em embalagem plastica
transparente, devendo apresentar na embalagem as informag6es nutricionais e o
prazo de validade, contendo 1 Kg de produto, isenta de sujidades, parasitos e
larvas, com aspecto, odor, e sabor préprios, com validade minima de 11 meses a
contar da data de entrega.

ARCO-VERDE

KG

16.800

R$

7,00

R$

/

117.600,00

\

sl

¢

[

W

” PLazo de valndade e peso hquldo 0 produto devera ter registro no Ministério da

FEIJAG CARIOCA - Feijdo carioca, tipo 01, novo, de primeira qualidade,
constituido de gréos inteiros e sadios, com umidade permitida em lei, isento de
material terroso, sujidades e mistura de outras espécies, acondicionados em
embalagens contendo 01Kg, com identificagdo do produto, marca do fabricante,

EXTRA

KG

25.200

R$

8,10

R$

/

204.120,00 |-

NN

Y



Parque Social Los Angeles, S/N2 - Los Angeles - Pojuca/Bahia
CNPJ: 15.649.462/0001-01 1. E.;: 101.923.112 ME

10

FLOCAO DE MILHO - Farinha de milho floc&o, amarela, produto de origem vegetal,
isenta de sujidades, larvas e parasitas, ovos, insetos. Pacotes em embalagem
plastica adequada a natureza do produto e de acordo com a legislagéo pertinente.
Embalagem de 500g, com identificag@o do produto, marca do fabricante, prazo de
validade e peso liquido. Validade minima 11 meses a contar da data de entrega

) i

MARATA

PCT

16.800

R$

210

R$

-]

35.280,00

11

LINGUICA TIPO CALABRESA - Linguica suina, calabresa, especial, defumada,
isenta de aditivos ou substancias estranhas ao produto que sejam impréprias ao
consumo, embalagem a vacuo em filme PVC transparente ou saco plastico
transparente, contendo identificacdo do produto, marca do fabricante, prazo de
validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da
Agricultura, embalagem contendo 1kg. A

|~

PERDIGAO

KG

R$

22,00

R$

184.800,00

o

12

MACARRAO - TIPO ESPAGUETE - Macarrdo com sémola, tipo espaguete,
contendo sémola de trigo enriquecida com ferro e acido félico, n° 09 contendo ovos
e corante natural urucum e curcuma. Estar acondicionado em embalagem priméria
plastica, atéxica, transparente, termossoldada de 500g. Validade minima 11 meses
a contar da entrega »

VILMA

PCT

R$

3,50

R$

-

58.800,00

500 dleite, com cor e caracteristicas reais do produto, pote inviolado. Embalagem: deve
gﬁ;a% “‘;ﬁ%star intacta, em pote de polietileno resistente. Prazo de validade: minimo de 3
229

MARGARINA 500 GR - Margarina vegetal. Ingredientes: Agua, Oleos Vegetais
Liquidos e Interesterificados, Leite Desnatado Reconstituido, Vitamina A (15.000 Ul
/ kg) e Betacaroteno, Emulsificante Lecitina de Soja, Estabilizante Mono e
Diglicerideos de Acidos Graxos, Conservadores Benzoato de Sédio e Sorbato de
P\o(t:\ssio, Acidulante Acido Citrico, Aroma. Sem cheiro desagradével, com creme de
|

feses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no minimo as seguintes
formagdes: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informagdes

nutricionais. g

DELICIA

UND

8.400

R$

7,60

R$

63.840,00

o

Q



: CJ MINIMERCADO LTDA - MERCADINHO CJ
Parque Social Los Angeles, S/N2 - Los Angeles - Pojuca/Bahia
CNPJ: 15.649.462/0001-01 1. E.: 101.923.112 ME

OLEO DE SOJA - Oleo de soja refinado, comestivel, de origem vegetal de soja,
puro, refinado, isento de ranco e substéncias estranhas. Embalagem PET,

contendo 900 ml, com identificagdo do produto, dados do fabricante, prazo de

validade e peso liquido. .

SOYA

UND

8.400 | R$

7,80

R$

66.520,00

-~

LEITE EM PO INTEGRAL - Leite em P6 Integral. O produto deve conter no minimo
3,5% de gordura, enriquecido com vitamina, ferro, fonte de céicio, cor branca
interior e sabor caracteristico. Embalagem: Acondicionada em embalagem
resistente contendo 400g. Deverd trazer informagdes gerais, data de fabricagéo e
validade bem visiveis e claras, instantéaneo. As bordas do fecho de vedagdo da
embalagem devem estar perfeitas (sem orificios ou defeitos) que prejudiquem a
qualidade e o valor nutricional do produto. O produto ndo devera apresentar sinais
de sujidade, corpos estranhos ao produto, cor ndo caracteristica do produto, sabor
acido intenso ou problemas de vedacéo da embalagem. Prazo de Validade: Minimo
de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no minimo as

seguintes informacdes: nome efou marca, ingredientes, data de validade, lote e

informagdes nutricionais.

ITAMBE

UND

8.400

R$

13,00

R$

109.200,00

PAPEL HIGIENICO - Papel higiénico, folha simples cor branca, rolo 10cm x 30m,
acondicionado em embalagens resistentes com 04 rolos. Prazo de validade de, no
minimo, 06 meses e data de fabricag@o n&o superior a 60 (sessenta) dias contados
retroativamente da data de entrega do produto. Produto com registro na ANVISA e
Ministério da Satde.

CONFOFEX

UND

8.400

R$

2,65

R$

22.260.00

SABONETE - Sabonete em tablete, contendo 90 g, suave com extrato de alfazema,
ve ter qualidade suficiente para fazer espuma. Prazo de validade de, no minimo,

|06 meses e data de fabricagéo ndo superior a 60 (sessenta) dias contados

: Sretroativamente da data de entrega do produto. Produto com registro na ANVISA e

Ministério da Salde

FRANCIS

UND

8.400

R$

1,58

R$

]

13.272,00

R$ 1.749.972,00,

\

;W

i

8.’"

RS 1:749,972,00 (HUM MILHAO E'SETECENTOS E QUARENTA E NOVE MIL E NOVECENTOS E SETENTA E DOIS REAIS.)

1



CJ MINIMERCADQ LTDA ~ MERCADINHO CJ
Parque Social Los Angeles, S/N? - Los Angeles - Pojuca/Bahia
CNPJ: 15.649.462/0001-01 1. E.: 101.923.112 ME

Pojuca, ba 09 de janeiro de 2024
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PAEFEITURA NUNICIPAL

! POJUCA

ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POSUCA - ASSESSOR!A JURIDICA

2 - ADITIVO CONTRATUAL — FORNECIMENTO PARCELADO DE CESTAS BASICAS PARA
CONCESSAO AOS MUNICIPES CARENTES DEVIDAMENTE ACOMPANHADOS POR MEIO DAS
UNIDADES DO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL — CRAS, DO MUNICIPIO DE
POJUCA-BA - CONTRATO N2 021/2024 — PREGAO ELETRONICO N2 087/2023 - EMPRESA CJ
MINIMERCADO LTDA ME.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o
MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico interno,
inscrito no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede no Paco Municipal Praca
Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado
neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO .BASTOS LEITE, doravante
denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado, CJ
MINIMERCADO LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ
n? 15.649.462/0001-01, situado ao Pardue Social Los Angeles, s/n, Los
Angeles, Pojuca- BA, neste ato representado pelo senhor Clécio de Santana
Ledo, brasileiro, inscrito no CPF sob o n? 006.830.485-46, doravante
denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e contratado o -
presente Tér'mo Aditivo ao Contrato de Fornecimento, mediante as

cldusulas e condigbes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo o fornecimento parcelado de cestas basicas para
concessdo aos municipes carentes devidamente acompanhados por meio das Unidades do
Centro de Referéncia de Assisténcial Social — CRAS, do municipio de Pojuca-BA, de acordo com
as especifica¢cdes constantes do Edital o Pregdo Eletronico n2 087/2023, aqui integrando este

aditivo independente de transcrigdo.

CLASULA SEGUNDA . Do Aditivo Contratual - Art. 65, I, d, Lei 8666/93

Fica aditivado o contrato, a titulo de réequilibrio econdmico financeiro, sob a espécie de
revisdo (alea extraordindria), com aplicagdo percentual de 16,464263% o que faz acrescer, ao

valor global do pacto, o montante de R$ 148.244,60 (cento e quarenta e oito mil duzentos e

v
ado encontra-se
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PREFEITURA MUNICIPAL

lastreado em planilha financeira atestada pela Secretaria da Fazenda, a qual faz parte deste

instrumento independente de transcriggo.

CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentdrios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotagBes

orcamentarias de nidmeros:

Orgdo/Unidade: 03.12.12
Atividade: 2090

Natureza da Despesa: 33.90.32.00
Fontes de Recursos: 15000000

CLAUSUA QUARTA — Da Fundamentacio

I
O presente aditivo contratyial (Manutencdo do Equilibrio Econdmico-Financeiro) estd

amparado no Art. 65, Il, d, da Lei 8666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DlS?OSlCﬁES GERAIS
Ficam mantidos os demais termos e condigdes das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo contratual em

03 (trés) vias de igual teor e forma.

Pojuca - BA, 31 de Julho de 2024.

M@WXJ (\v

MUNICIPIO DE POJUCA
CARLOS EDUARDO B TOS LEITE

a M!NIMERCADO LTDA
CONTRATADA - REP, Sr. CLECIO DE SANTANA LEAO
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28 rosuca
A MEMORIA DE CALCULO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA : PROC. ADM. N° PROC.ADM Ne 5451/ 2024

EMPRESA: _CJ MINIMERCADO LTDA
OBJETO: Fornecimento de_cesta bésica para atender as demandas da SEDES,
PREGAO ELEETRONICO : 87/2023 - CONTRATO N2 21/2024
o] o Espédificagia PRTOR R S ik VR ORTORAL
g4 fagtcar cristal 63.533,40 SEM REAJUSTE #VALORI #s 4,90 63533,40
;‘ arroz parboilizado tipo | 79.092,60 29,04% o 1,784 #$ 7,88} 102.172,08
+#|blscolto salgado tipo “cream cracker” 42.355,60 SEM REAIUSTE | #VALORI RS 4,90 42,355,60
café tarrado moldo 250ar . ) 66.558,80 47,54% 3,66 881136 98.195,84
carne bovina charqueada wsoas00| | SEMREAWSTE [ WATORT| T pese gl 146.948,00
. creme dental 431 R$ 3,40 16.423,60 SEM REAJUSTE #VALORI R$ 3,80 16.423,60
£ lextrato de tomate 8.644 R$ 4,10 35,440,40 SEM REAIUSTE HVALOR! n$ 4,10 35.440,40
.8 |farinha de mardioca esut” /8 7,001 60.508,00 64,22% 4,500}~ R$ 1,50 99.406,00
.8~ [feljfio carioca Lo 12966 R$8,0 105.024,60 SEM REAIUSTE | HVALOR! R 8,10 105.024,60
10 "{floctic de miho L Pc' 8,644 R$ 2,10 18.152,40 SEM REAJUSTE HVALORI 182,10 18.152,40
" 11 "}lingulga tipo calabresa ' .‘ kg azzl” R$ 22,00 95.084,00 33,98% 74800~ R$ 29,48 127.412,56
[ n, macarrSo tipo espaguete 500gr .‘-.';i_t,‘t . seu ™" RS 3,501 30.254,00 -1,69% 0,060Q .~ R$3,44 29,735,36
,;3";_ margarina 500 gr = unt} - 4322 RS 7,60 32.847,20 SEM REAJUSTE HVALOR! 18 7,60 32.847,20
' 147 jéleo de soja und " 43224 RS 7,80p 33,711,60 9,00% 0,7100 R$ 8,51 36.780,22
" 15" teite em pé intagral 400gr T e 4322 R$13,00 56.186,00 35,14% 45700 RS 17,57 7593754
. 26, | papet higitnico- pet com 4 rolos L uhd 4322 RS 2,65 11.453,30 SEM REAIUSTE | #VALORI 18 2,68 11453,30
.17 -|sabonete S tund 4322 RS 1,58 6.828,76 SEM REAJUSTE HVALORI RS 1,58] 682875
VALOR TOTAL 900.402,26 VALOR TOTAL 1,048.646,85
’ VLR.REAJUSTE 148.244,60
REAJUSTE 16,464263%

Considerando as Notas Fiscais de n° 15.214; 718856; 49861; 3122613; 115867; 99164 e 14367 tendo majoragio de pregos nos
itens 02, 04, 08, 11, 14 e 15; no item 12 ocorreu uma reducéio. Diante de tal levantamento, identificamos um reajuste no valor
de R$ 148.244,50 que equivale z 16,464263% do saldo do contrato.

Pojuca, 22 de julho de 2024

0. de PGHUC‘“
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PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA — MUNICIPIO DE POJUCA — ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca - Ba, 28 de Outubro de 2024.

Consulente: Secretaria de Desenvolvimento Social
Consultado: Assessoria Juridica
Assunto: Requerimento de Aditivo ao Contrato n? 021/2024 referente ao Pregdo Eletrénico n®

087/2023 - Empresa C] MINIMERCADO LTDA

Ementa: Solicitacdo de aditivo. Acréscimo de 5% ao valor inicial do
pz;cto de n2 021/2024. Fornecimento parcelado de cestas basicas, em
atendimento as demandas das Unidades do Centro de Referéncia de
Assisténcia Social — CRAS do Municipio de Pojuca-BA. Aumento de
demanda. Previsdo Legal. Art. 65, §12, Lei 8.666/93. Justificativa da

Secretaria de Saude. Pelo deferimento.

I- DOS FATOS

Consulta-nos a Secretaria de Desenvolvimento Social, por meio do competente processo
administrativo, acerca da possibilidade de aditivacdo de valor ao Contrato n2 021/2024,
relativo ao fornecimento parcelado de cestas basicas para a concessdo aos municipes carentes
devidamente acompanhados por meio das Unidades do Centro de Referéncia de Assisténcia
Social - CRAS, em atendimento as demandas da Secretaria de Desenvolvimento Social do

Mhnicipio de Pojuca-BA.

Faz juntar cépia do processo administrativo respectivo, inclusive Cl de n° 947/2024 - SEDES,
informando que o presente aditivo justifica-se, pois considerando que municipes carentes
acompanhados pelo CRAS necessitam do fornecimento de cestas basicas do municipio, o

pedido se faz necessario para da continuidade aos atendimentos nas unidades do CRAS.
Ante a tal situagdo é que o aditivo se faz necessério.

Sendo esses os fatos em retrospeccdo, analisemos.



POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA — MUNICIPIO DE POJUCA — ASSESSORIA JURIDICA

- DO DIREITO

Trata-se, como relatado, de consulta acerca da possibilidade de acréscimo de valor ao pdcto

inicial ante ao aumento de demanda.

Adentrando no campo do aspecto juridico, deve-se saber, prima facie, o que vem a ser um
aditivo contratual, no seu sentido estrictu sensu, bem como se o valor pretendido a titulo de

aditivo estd em harmonia com a legislagdo.

Dissecando as trés tematicas acima grifadas, entende esta assessoria pelo deferimento do

aditivo. Explicamos.

Primus, que Termo Aditivo é o instrumento que possibilita a alteracdo de clausulas de
Convénios, Termos de Outorga ou Termos de Concessdo, com excegdo do objeto que ndo
podera ser modificado. Assim, preenchido encontra-se o primeiro requisito, uma vez que sé se
busca, por meio do referido aditivo, adequagdo de preco a realidade de aumento significativo
do quantitativo de fornecimento inicialmente contratados, mantendo-se todas as demais

+

clausulas origindrias. .

Secundus, que o quanto requerido como aditivo, é, sem sombra de duvidas, instrumento
juridico eficaz e permitido pela legislagdo vigente para se alterar o prego origindrio do
contrato, antes as necessidades prementes, desde que devidamente justificada e de inteira
responsabilidade da Secretaria solicitante, a fim de se realizar aplicacdo de aumento nos
quantitativos dos materiais nepessérios para a seguranga do objeto contratual realizado. O

modus faciendi é perfeitamente adequado ao caso.

Tertius, que o valor a ser “aditado” estd em patamar de reajuste permitido pelo ordenamento,
qual seja, aumento/reajuste no quantitativo dos bens inicialmente pontuados em até 25% do

valor origindrio contratado (Art. 65, § 12 da Lei 8666/93).

No tocante ao valor pretendido a titulo de aumento de demanda, e a teor da exposi¢cdo de
motivos elaborada pela Secretaria Responsavel, integrante deste parecer, se deixa comprovar,
a teor desta, que indubitavelménte existe a necessidade de majoragdo de valor a fim de se
cumprir, com seguranga, o objeto do contrato, qual seja, ao fornecimento parcelado de cestas

bésicas para a concessdo aos municipes carentes devidamente acompanhados por meio das
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ESTADO DA BAHIA ~ MUNICIPIO DE POJUCA —~ ASSESSORIA JURIDICA

Unidades do Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS, em atendimento as demandas

da Secretaria de Desenvolvimento Social do Municipio de Pojuca-BA.

%

Volvendo ao campo estritamente juridico, se percebe que o pedido de atréscimo_de

quantitativo ao contrato é de até 25%, o que est4 no limite da majoragdo prevista na fex.

Vejamos a regra insita do artigo 65 da Lei de Licitagdes:

Art. 65 — Os contratos redigidos por esta Lei poderdo ser alterados com as
devidas justificativas, nos seguintes casos:

§ 12 - O contrato fica obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢bes
contratuais, os acréscimos ou supressoes que se fizerem nas obras, servigos
ou compras, até 25% do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso
particular de reforma de edificios ... 50%. “g.n

Itl - CONCLUSAO

Ante as consideragdes alhures expostas, a teor de toda a sustentag¢do juridica colacionada,
entende este departamento pelo deferimento da possibilidade de se efetuar o aditivo
requerido, aplicarido-se o acréscimo de 5% sobre o valor do Contrato Originario, o qual
totaliza a importancia de RS 87.498,60 (oitenta e sete mil quatrocentos e noventa e oito reais /

e sessenta centavos).

Por fim verifique a Secretaria a dotagdo orgamentdria/financeira para reportar o presente

aditivo de valor.

E o opinativo, s.m.j.

fissessor huljd
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22 ADITIVO DE VALOR - FORNECIMENTO PARCELADO DE CESTAS BASICAS, PARA ATENDER AS DEMANDAS

DO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL — CRAS - CONTRATO N2 021/2024 — PREGAO
ELETRONICO N2 087/2023 - EMPRESA CJ MINIMERCADO LTDA.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, o
MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito
no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal Praga Almirante
Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia, representado neste ato por
seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, doravante denominado
simplesmente de CONTRATANTE e, de outro lado, CJ MINIMERCADO LTDA,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n? 15.649.462/0001-01,
situado a Rua A, s/n, Parque Social, Los Angeles, Pojuca- BA, neste ato
representado por seu Sécio Administrador, Sre CLECIO DE SANTANA LEAO,
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, tém justo e contratadoo
presente Termo Aditivo ao Contrato de Fornecimento, mediante as clausulas e

condi¢cBes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

Constitui objeto do presente aditivo o fornecimento parcelado de cestas basicas para a concessdo aos
municjpes carentes devidamente acompanhados por meio das Unidades do Centro de Referéncia de
Assisténcia Social - CRAS, cuj.a descri¢do detalhada, bem como as obrigacGes assumidas pela mesma,
constam no processo licitatério, na modalidade Pregdo Eletrénico n? 087/2023, aqui integrando este

aditivo independente de transcrigdo.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de Valor - Art. 65, §12 da Lei 8.666/93

Fica aditivado o Instrumento de n°® 021/2024 com acréscimo de 5% sobre o valor inicial do Contrato, o
que totaliza em aumento no pacto inicial na ordem de R$ 87.498,60 (oitenta e sete mil quatrocentos e

noventa e oito reais e sessenta centavo
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CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentérios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotagdes or¢amentdrias de

ndimeros:

Orgdo/Unidade: 03.12.12
Atividade: 2090

Natureza da Despesa: 33.90.32.00
Fonte de recurso: 15000000

CLAUSUA QUARTA - Da Fundamentacio

O presente aditivo de valor estd amparado no Art. 65, §12 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condigSes das cldusulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de valor do contrato em

03 (trés) vias de igual teor e forma.

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

o L[

CJ MINIMERCADO LTDA.
CONTRATADA - REP. SR. CLECIO DE SANTANA LEAO.
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~ PREFEITURA MUNICIPAL D
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO
- Ne. 021/2024

PREGAO ELETRONICO N° 087/2023

Objeto — Fornecimento parcelado de cestas basicas para concessdo aos municipes
carentes devidamente acompanhados por meio das Unidades do Centro de
Referéncia de Assisténcia Social - CRAS, no municipio-de Pojuca-BA.

Contratada — CJ MINIMERCADO LTDA
Embasamento Legal - Art. 65, §1°, Lei 8.666/93
Percentual de Acréscimo: 5%

Valor do Aditivo: R$ 87.498,60 (oitenta e sete mil quatrocentos e noventa e oito

reais e sessenta centavos)

Pojuca, 31 de Outubro de 2024.

MARIA CARO | )S S
Secretaria Municipal de Desenvolviménto Social

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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31 de Outubro de 2024
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-Ano Xil - N° 6054

Pojuca MUNICIPIO

Termos Aditivos

)
!

i

_ Contratada —~ CJ MINIMERCADO LTDA

TARO DA BAHIA (“Pl:efettuEaMum de Pou“e 3
PREFET AR P Aapolien | PUBLICADO. E"M@ g

POJUCA CN w,\fw o4

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DEVALORDO CQ’NTRATQ»
. N% 02%12024

PREGAD EL ETRONICO N° 087/2623 |
?

i

i

Olsjeto —Fgmecimento parcelado, de.cestas basfeas parar cbnc,esséo aos; rtinicipes

¢arentes devidamenfe acompanhadas ‘por melo das. Umdades doi, enfro de |

Referéncia de Assisténcia Social - CRAS, n¢ friynisipio de Pc:juca«-BA;g

H

Embasamentp Legal - Arf. 65, §19, 1:61 8.666/93;

|
:

Rercentual-te Aéréscimio: 5%

Valor do Aditivo: R$ 87.498,60 (ojtenta e sete: mquuatrgcentO§ e novema e oita

reais e sessenta centavos)

Pajuca, 31-de.Opfubro.de 2024

¥

b
PracaAlmitaieNasconcglos; €, Ceftio, Pojuca/Batia — CEP: 8, m-oaoi
‘ENPJIMFt 12:806:237/0001-06

i

CERTIFICACAO DIGITAL: RTQ50TCXOUMZQTLFMEU20T
Esta edi¢80o encontra-se no site oficial deste ente.
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